
Управление образования 
Администрации Сорочинского городского округа 

Оренбургской области 
П Р И К А З

отР З .  № 6 А &

«О проведении пробного сочинения 
(изложения) для обучающихся 
11(12) классов общеобразовательных 
организаций Сорочинского городского 
округа в 2023/2024 учебном году»

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской 
области от 28.08.2023 № 01-21/1380 «О реализации регионального
мониторинга качества образования в 2023/2024 учебном году», приказом 
министерства образования Оренбургской области от 26.10.2023 № 21/1683 
«О проведении пробного сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов 
общеобразовательных организаций Оренбургской области в 2023/2024 
учебном году», в целях подготовки к итоговому сочинению 
обучающихся 11 классов общеобразовательных организаций Сорочинского 
городского округа, 

приказываю:
1. Провести пробное итоговое сочинение (изложение) (далее -  пробное 

сочинение) для обучающихся 11 классов текущего учебного года в 
образовательных организациях Сорочинского городского округа, 
реализующих образовательные программы среднего общего образования.

Срок: 10 ноября 2023 года
2. Принять к исполнению следующий регламент проведения пробного 

сочинения:
- начало -  в 10.00 часов;
- продолжительность -  235 минут (3 часа 55 минут).
Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков 

ответов, в продолжительность пробного сочинения не включается.
3. Главному специалисту управления образования (Беликовой Е.Н.):
3.1 Сформировать состав межшкольной муниципальной экспертной

комиссии для проверки и оценивания пробного сочинения и определить 
порядок их работы допустив отступление в части проверки (эксперты могут 
работать с оригиналами бланков) (приложение №2).

Срок: до 10 ноября 2023 года



3.2 Направить информацию о результатах пробного сочинения по 
электронной почте: orenege@mail.orb.ru.

Срок: не позднее 21 ноября 2023 года
3.3 Осуществить контроль за проведением пробного сочинения и 

проверкой работ с привлечением сотрудников управления образования и 
методистов МКУ «ГМЦ г.Сорочинска» (приложение 1)

Срок: 10 ноября 2023 года
3.4 Обеспечить прием работ ИС в управлении образования в день 

проведения. Определить местом хранения работ сейф в кабинете 
заместителя начальника управления и специалистов У О.

3.5 Организовать проведение инструктажа по ознакомлению 
участников письменной работы с правилами заполнения бланков итогового 
сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году (письмо Рособрнадзора от 
21 сентября 2023 года № 04-303).

Срок: до 9 ноября 2023 года
3.6 Осуществить проверку выполненных работ школьными

экспертными комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями 
по организации и проведению итогового сочинения (изложения) в
2022/2023 учебном году (приказ министерства образования Оренбургской 
области от 22.11.2022 № 01-21/1702 «Об утверждении Порядка проведения и 
проверки итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской 
области в 2022/2023 учебном году»), допустив отступление в части проверки 
(эксперты могут работать с оригиналами бланков).

Срок: 11 ноября 2023 года,
3.7 Довести до сведения участников результаты пробного

сочинения.
Срок: не позднее 22ноября 2023года

3.8 Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу 
по устранению пробелов в знаниях обучающихся.

Срок: до 6 декабря 2023 года
4. МКУ «ГМЦ г.Сорочинска» (и.о. Живкина Е.Б.) обеспечить 

методистом МКУ «ГМЦ г.Сорочинска» (Воропаевой А.Д. прием тем 
пробного итогового сочинения и отправку в общеобразовательные 
организации Сорочинского городского округа: МАОУ «СОШ №3»
(Муштаева С.В.), МБОУ «СОШ №4» (Волгунцева Е.А.), МБОУ «СОШ №5» 
(Клименкова Г.В.), МАОУ «СОШ №7» (Милова С.В.), МБОУ «СОШ №117» 
(Феоктистова О.Г.), МБОУ «Родинская СОШ» (Мешкова Т.П.), МБОУ 
«Николаевская СОШ» (Погодаева В.Н.), МБОУ «Толкаевская СОШ» 
(Дорожкина Е.А.), МБОУ «Бурдыгинская СОШ» (Чуносова Н.В.), МБОУ 
«Войковская СОШ» (Жумагалиева Г.С.), МБОУ «Гамалеевская СОШ №1» 
(Гладкова Е.Н.), МБОУ «Гамалеевская СОШ №2» (Мусакаева Н.Б.).

Срок: 10 ноября 2023 года

mailto:orenege@mail.orb.ru


не позднее 9.45 ч
5. Руководителям ОО, реализующим программы среднего общего 

образования МАОУ «СОШ №3» (Муштаева С.В.), МБОУ «СОШ №4» 
(Волгунцева Е.А.), МБОУ «СОШ №5» (Клименкова Г.В.), МАОУ «СОШ 
№7» (Милова С.В.), МБОУ «СОШ №117» (Феоктистова О.Г.), МБОУ 
«Родинская СОШ» (Мешкова Т.П.), МБОУ «Николаевская СОШ» 
(Погодаева В.Н.), МБОУ «Толкаевская СОШ» (Дорожкина Е.А.), МБОУ 
«Бурдыгинская СОШ» (Чуносова Н.В.), МБОУ «Войковская СОШ» 
(Жумагалиева Г.С.), МБОУ «Гамалеевская СОШ №1» (Гладкова Е.Н.), 
МБОУ «Гамалеевская СОШ №2» (Мусакаева Н.Б.):

5.1. Обеспечить аудиторный фонд, техническую готовность 
образовательных организаций к проведению пробного сочинения.

Срок: до 9 ноября 2023 года
5.2. Направить на проверку работ пробного сочинения в управление 

образования школьных экспертов (приложение 1)
Срок: 11 ноября 2023 года

5.3 Обеспечить доставку 10 ноября 2023 г. оригиналов работ 
участников в управление образования уполномоченными представителями 
ОО после завершения написания ИС.

5.4 Довести до сведения участников результаты пробного сочинения.
Срок: не позднее 22 ноября 2023 года

5.6 Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу по 
устранению пробелов в знаниях обучающихся.

Срок: до 6 декабря 2023 года

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации 
Сорочинского городского
округа по социальным вопросам - 
начальник управления образования Т.В. Фёдорова



Приложение 1.

Г рафик выхода в образовательные организации
на пробное ИС 10.11.2023 г.

№ 0 0 Специалисты
1 СОШ №3 Живкина Е.Б.
2 СОШ №4 Сабитова Л.В.
3 СОШ №5 Сычева Н.А.
4 СОШ №7 Беликова Е.Н.
5 СОШ №117 Батталова Р.Н.
6 Николаевская СОШ Гурина Е.П.
7 Родинская СОШ Черных Г.М.
8 Толкаевская СОШ Ерохина Т.А.
9 Войковская СОШ Новикова Н.В.
10 Гамалеевская СОШ №1 Нестерова Н.В
11 Гамалеевская СОШ №2 Меренков И.Е.
12 Бурдыгинская СОШ Ростопчина Е.П.

Приложение 2
Состав экспертной комиссии по проверке итогового сочинения

п/п
ФИО

учителя русского языка 
и литературы

ОО

1. СОШ №3 Абрамова В.И., Попова О.Н.,
2. СОШ №4 Петрова И.В., Мещерина Н.В.
3. СОШ №5 Колмагорова М.В.
4. СОШ №7 Сидорова Н.А., Нечаева О.Н.
5. СОШ №117 Черкасова С.А.
6. Николаевская СОШ Часовких О.В.
7. Родинская СОШ Нелина Н.П.
8. Толкаевская СОШ Егорова А.А.
9. Войковская СОШ Жумагалиева Г. С.
10. Гамалеевская СОШ №1 Шепелева Е.Н.
11. Г амалеевская СОШ №2 Ческидова Л. А.
12. Бурдыгинская СОШ Широкова В.А.


